
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  
                                                    ROMANIA 
                                               JUDETUL BRAILA 

          CONSILIUL JUDETEAN 
 
                                               HOTARAREA NR.219 
                                              din 26 septembrie 2023 
                          
 
 
privind: exprimarea acordului Consiliului Județean Brăila pentru amplasarea 

panourilor fotovoltaice pe terenurile/acoperișurile clădirilor aferente Stației de 
Captare și Tratare Gropeni și Gospodăriei de apă Ianca, puse la dispoziția 
Companiei de Utilități Publice Dunărea Brăila S.A., prin Contractul de 
Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare 
nr. 670/2009, cu modificările și completările ulterioare, în vederea realizării 
proiectului ,,Îmbunătățirea eficienței energetice și stimularea utilizării energiei 
regenerabile la nivelul Companiei de Utilități Publice Dunărea Brăila S.A.” 

 
 
     Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară din data de 26 septembrie 2023; 
    Având în vedere:  

- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila; 

- Raportul de specialitate al Direcției Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară 
înregistrat sub nr.21341/26.09.2023; 

- Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios înregistrat sub nr. 
21340/26.09.2023; 

- Adresele Companiei de Utilități Publice Dunărea Brăila nr. 20755/13.09.2023 și nr. 
21746/25.09.2023, înregistrate la Consiliul Județean Brăila sub nr. 20616/14.09.2023 și nr. 
21294/25.09.2023; 
       Văzând avizele Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al 
județului, Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și relații 
internaționale și Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport; 
       În conformitate cu prevederile art. 173, alin. (1), lit. c) și d) și alin. (5), lit. m) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 
       În temeiul art. 182,  alin. (1) și (2), coroborate cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 
 
                                                                 H O T Ă R Ă Ș T E 
 
 
      Art. 1. Consiliul Județean Brăila își exprimă acordul pentru amplasarea panourilor 

fotovoltaice pe terenurile/acoperișurile clădirilor aferente Stației de Captare și Tratare 
Gropeni și Gospodăriei de apă Ianca, puse la dispoziția Companiei de Utilități Publice 
Dunărea Brăila S.A., prin Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare 
cu Apă și de Canalizare nr. 670/2009, cu modificările și completările ulterioare, în vederea 
realizării proiectului ,,Îmbunătățirea eficienței energetice și stimularea utilizării energiei 
regenerabile la nivelul Companiei de Utilități Publice Dunărea Brăila S.A.”, conform Anexei, 
parte integrantă din prezenta hotarare.  
 



       Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește S.C. Compania 
de Utilități Publice Dunărea Brăila S.A. 
 
       Art. 3. Prin grija Compartimentului Cancelarie și Arhivă din cadrul Direcției Administrație 
Publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi comunicata S.C. Compania de Utilități Publice 
Dunărea Brăila S.A. si Direcției Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară. 

 
 

Hotararea a fost adoptata cu 30 de voturi “Pentru”. Nu participa la vot doamna consilier judetean Geru Laura.  

 
 

          PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 
                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU      
 

 
 
 


